
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Presa d'atto del Decreto Assessoriale n. 1098/2017 del 1° giugno 2017. Adozione definitiva
dell'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi".

Direzione aziendale

Bilancio 2017
Aut. /Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato è
sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

L" addetto alla verifica della compatibilita economica

Seduta del giorno 5 O GIÙ. 2017-

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014.
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

'on la presenza del:

SettoreDirettore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

del

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Direzione amministrativa

II Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Dìgrazia Michela

II Dirigente Responsabile Settore

(Dott. )

Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

on l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

fia adottato la seguente deliberazione



Richiamato il Decreto Assessoriale n. 629 del 31/03/2017 (pubblicato nel S.O. alla GURS n. 15 del 14
aprile 2017) con il quale è stato approvato il documento di riordino della rete ospedaliero-territoriale della
Regione Sicilia ;

Vista la Direttiva prot. n. A.I.3-S. 1/32951 del 18/04/2017 con la quale l'Assessorato della Salute,
Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, Area Interdipartimentale 3 "Affari Giuridici",
Servizio 1 "Personale del SSR - dipendente e convenzionato" ha impartito alle Aziende del Servizio sanitario
regionale disposizioni per l'adeguamento degli atti aziendali e delle dotazioni organiche al documento di
riordino della rete ospedaliera approvato con DA 629 del 31/03/2017;

Vista la nota prot./Servizio 1/39607 del 12/05/2017, integrativa della testé citata Direttiva prot. n. A.I.3-
S. 1/32951 del 18/04/2017;

Visto il Verbale di deliberazione n. 322 del 03/05/2017 di adozione del nuovo atto aziendale
dell'ARNAS Garibaldi redatto in coerenza e conformità alle prescrizioni di cui al precitato D.A n. 629 del
31/03/2017 e s.m.i e trasmesso all'Assessorato con raccomandata prot. 6328 del 4/5/2017 per l'esercizio della
funzione di controllo e per l'approvazione previsti dall'art. 16 L.R. n. 5 del 14/04/2009 s.m.i. ;

Visto il Decreto Assessoriale n. 1058/2017 del 25/5/2017, notificato con nota prot. 48297 del
13/06/2017, acquisita al prot. gen. 89157/2017 del 14/06/2017, di rettifica di alcuni refusi o errori materiali
riscontrati nel precedente provvedimento di approvazione della rete ospedaliera regionale, tra cui alcuni
riguardanti l'ARNAS Garibaldi e segnatamente l'UOSD di Neurochirurgia presso il P.O. Garibaldi Centro e
l'UOS di Neonatologia presso il Presidio "Garibaldi Nesima," entrambe ricondotte ad Unità Operative
Complesse con contestuale trasformazione in unità operative semplici delle strutture complesse di Nefrologia
e Dialisi e di Ortopedia, entrambe allocate presso il P.O. "Garibaldi-Nesima", come segnalato da questa
ARNAS con nota prot. 5656 del 14/04/2017;

Vista la nota prot. 7439 del 29 maggio 2017 contenente precisazioni sull'atto aziendale dell'ARNAS
"Garibaldi";

Visto il Decreto Assessoriale n. 1098/2017 del 01/06/2017 , notificato giusta nota trasmessa a mezzo
PEC del 13/06/2017 (acquisita al prot. gen. 8141 del 13/06/2017), di approvazione dell'adeguamento dell'atto
aziendale di questa ARNAS Garibaldi al Decreto Assessoriale 629/2017 in quanto "l'adeguamento apportato
dall'ARNAS Garibaldi al proprio atto aziendale con la deliberazione n. 322/2017, con la precisazione di cui
alla nota 7439/2017 è conforme , per la parte di relativo interesse, al documento di riordino della rete
ospedaliera approvato con DA n. 629/2017, come rettificato dal DA 1058/2017";

Ritenuto, per quanto sopra di dover prendere atto del D.A. 1098/2017 procedendo all'adozione
definitiva dell'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi", nella stesura di cui alla deliberazione n. 322 del
03/05/2017 e con le precisazioni di cui alla nota sopra richiamata n. 7439/2017;

Precisato che fra le strutture semplici indicate nell'allegato "l.C" dell'atto aziendale sono ricomprese
quelle di staff, ascrivibili alla diretta dipendenza del Direttore generale, ivi compresa la U.O.S. di "Risk
Management" che - per la sua particolare natura e rilevanza - assume fondamentale valenza strategica della
quale, pertanto, si terrà conto sia con riferimento alla pesatura da attribuire alla stessa in sede di graduazione
degli incarichi dirigenziali sia in relazione alla consistenza ed alla qualificazione delle risorse umane da
assegnare;

Precisato altresì che le disattivazioni, riconversioni e rimodulazioni delle strutture e dei posti letto, come
previsti dall'atto aziendale in conformità ai contenuti del documento di riordino della rete ospedaliera,
avverranno gradualmente entro il 31 dicembre 2017, e comunque entro e non oltre alla definizione degli esiti
del processo di revisione della rete medesima di cui alla nota Assessoriale prot. A.I.3 - S. 1/62951 del 18
aprile 2017, già avviato.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;



D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, prendere atto del Decreto
Assessoriale n. 1098 72017 del 01/06/2017 di approvazione dell'adeguamento dell'atto aziendale di questa
ARNAS Garibaldi al documento di riordino della rete ospedaliera approvato con DA n. 629/2017, come
rettificato dal Decreto Assessoriale 1058/2017.

Procedere, conseguentemente, all'adozione definitiva dell'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi", nella
stesura di cui alla deliberazione n. 322 del 03/05/2017 e con le precisazioni di cui alla nota sopra richiamata
n. 7439/2017.

Precisare che le disattivazioni, riconversioni e rimodulazioni delle strutture e dei posti letto, come
previsti dall'atto aziendale in conformità ai contenuti del documento di riordino della rete ospedaliera,
avverranno gradualmente entro il 31 dicembre 2017, e comunque entro e non oltre alla definizione degli esiti
del processo di revisione della rete medesima di cui alla nota Assessoriale prot. A.1.3 - S. 1/62951 del 18
aprile 2017, già avviato.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività, al fine di garantire la
continuità nell'organizzazione e nella erogazione delle attività assistenziali, nonché la adozione dei più
urgenti provvedimenti attuativi.

Trasmettere copia della presente deliberazione e dell'atto aziendale all'Assessorato Regionale della Salute -
Dipartimento per la Pianificazione Strategica.

IL DIRETTOR

(Dott. Gio

INISTRATIVO

ino)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Sig. Sanatàre Ledda)

IL DIRETTORE .SANITARIO AZIENDALE
(Dott.ssa Anr

ENERALE

o Santonocito)



Copia della presente deliberazione è
e ritirata

Si attesta che la presente deliberazione è sta
, ai sensi delPart.65 L.R. n

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,

stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno
il giorno

L'addetto all'affissione

ita pubblicata all'Albo della Azienda dal al
25/93, così come sostituito dalPart.53 L.R. n. 30/93, e che contro la

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio dei Revisori il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Q immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

[] a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile


